
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 249/2025 – GM 

 

“Homologar o Estágio Probatório de Servidores Público 

Municipal”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base nos artigos 22 e 26 da Lei 

Municipal nº 034/97, artigos 21 a 25 da Lei Municipal nº 516/2015, considerando os Decretos 

Municipais n.º 045/98, 218/2003, 978/2017, 1245/2020 e cumulado ao artigo 131, inciso II, alínea “a”, 

da Lei Orgânica do Município de Quarto Centenário, 

Considerando o artigo 41 da Constituição Federal de 1988; 

Considerando o resultado final da avaliação de desempenho 

dos servidores, a Comissão de Avaliação de Desempenho propugna pela APROVAÇÃO, no estágio 

probatório do servidor.  

R E S O L V E: 

 

I - HOMOLOGAR o Estágio Probatório no serviço público Municipal 

de Quarto Centenário-Pr., por terem realizado todas as etapas de avaliação e aprovação dos 

seguintes servidores:  

Matrícula Admissão Nome Cargo 

858 08/09/202

2 

DANIELA APARECIDA PAIVA EDUCADOR INFANTIL 

859 08/09/202

2 

ANA KELLY DE LIMA PEREIRA FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

II - Conferindo aos mesmos as garantias constitucionais de 

estabilidade. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 10 de setembro de 2025. 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 288/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

PAULO 
SOARES DA 
CUNHA 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

03/09/2025 03/09/2025 01 60,00 TABELA II 
ALÍNEA 

“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 02 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 289/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E:  

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 
 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

05/09/2025 
 

30/09/2025 
 

01 
 

150,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“C” 

 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 04 de setembro de 2025. 

 

  

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 290/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E:  

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ELIAS DE 
ALMEIDA 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

04/09/2025 30/09/2025 08 480,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO 
FORA DO 
DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

ELIAS DE 
ALMEIDA 
 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

04/09/2025 
 

30/09/2025 
 

01 
 

150,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“C” 

 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 04 de setembro de 2025. 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 291/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

CLAUDINEY 
GRACI 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

08/09/2025 30/09/2025 01 
 

150,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“C” 

 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO.  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 05 de setembro 2025. 

 

  

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 292/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ANNE 
CAROLINE 
DAMACENA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

09/09/2025 10/09/2025 02 160,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DA 
LINHA DE CUIDADO 
SAÚDE DA CRIANÇA – 
0 A 2 ANOS EM 
CAMPO MOURÃO. 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 08 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretáriade Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 293/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

ANA SILVIA 
DOS SANTOS 
PEREIRA 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

09/09/2025 10/09/2025 02 160,00 
 

TABELA I 
ALÍNEA 

“B” 

PARTICIPAR DE 
CAPACITAÇÃO DA 
LINHA DE CUIDADO 
SAÚDE DA CRIANÇA – 0 
A 2 ANOS EM CAMPO 
MOURÃO. 

 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 08 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretáriade Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 294/2025 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ANDERSON 
CAIRES DOS 
SANTOS 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

10/09/2025 10/09/2025 01 60,00 
 

TABELA II 
ALÍNEA “B” 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
CAMPO 
MOURÃO/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de setembro de 2025. 

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 295/2025 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

A Secretária Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1809/2025. 

 

R E S O L V E:  

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QTD. VALOR REF. FINALIDADE 

RODRIGO DA 
SILVA 
MARTINS 
 

CIDADES 
DA 

REGIÃO 

10/09/2025 
 

30/09/2025 
 

01 
 

150,00 
 

TABELA 
II 

ALÍNEA 
“C” 

 

TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - 
TFD NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 09 de setembro de 2025. 

 

  

 

 

ROSELI APARECIDA PAINI 
Secretária de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, 
de acordo com as decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 131/2025 

Contratação Direta Nº: 41/2025 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE PARA 
EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER.     

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

10/09/2025 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: VERONICA V. FANTIN MELLO - ARTIGOS PARA FESTA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 16.634.235/0001-75 

 
03 – LOTE/ITEM: 

 
LOTE 01 CRAS – EVENTO DIA DO IDOSO 

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
VLR.  
UNIT.  

R$ 

VLR.  
TOTAL 

 R$ 
1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO PARA 
ESCOLHA DA MISS E MISTER 3° IDADE 
CONTENDO: 

• 1 UNIDADE - APARADOR EM MADEIRA 
MEDINDO 1,50MX0,50CM. 

• 50 UNIDADES – ARRANJOS COM VASOS 
PEQUENOS DE FLORES NATURAIS HASTER NA 
COR BRANCA PARA MESAS. 

• 2 UNIDADES – CADEIRAS MODELO 
IMPERADOR MEDIDA 68X75X102CM NAS 
CORES TABACO E DOURADA. 

• 1 UNIDADE - ARCO DE FLORES PARA A 

01 UNID. 4.099,97 4.099,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

PORTA DE ENTRADA, MEDINDO 1,50X2,50M 
COM FLORES ARTIFICIAIS VARIADAS, NAS 
CORES DOURADO E BRANCA 

• 2 UNIDADES – ESPELHOS , MOLDURA 
RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL,  
MEDINDO 80X60CM. 

• 1 UNIDADE - PAINEL DE TECIDO NAS CORES 
DOURADO E BRANCO  TECNICAMENTE 
TRABALHADO DE APROXIMADAMENTE 4,0 X 
3,0M E TECIDOS DISTRIBUÍDOS NOS 
ALAMBRADOS. 

• 2 UNIDADES - VASO PARA PISO COM 
ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM COM FLORES 
ARTIFICIAIS, ESTILOS VARIADOS, QUE 
ARMONIZEM O ARRANJO E OS TECIDOS DA 
DECORAÇÃO EM RELAÇÃO AS CORES. 

• 2 UNIDADES – VASOS ORNAMENTAL: COR 
PRETO TAMANHO 1X50 DE ALTURA A/ BASE 
DE 40X40 PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE 

CIRCULAÇÃO, COM PLANTA NATURAL. 

• 1 UNIDADE - TAPETE NA COR TABACO, 
MEDINDO 4,00X2,50M. 

DATA PREVISTA PARA O EVENTO: 31/10/2025 

LOCAL: SALÃO PAROQUIAL NOSSA SENHORA 
DE FATIMA, QUARTO CENTENÁRIO-PR. 

VALOR TOTAL: 4.099,97 

 

LOTE 02 SECEL – EVENTO DIA DO PROFESSOR  

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
VLR.  
UNIT.  

R$ 

VLR.  
TOTAL 

R$ 
1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
DECORAÇÃO PARA EVENTO CONTENDO: 

01 UNIDADE - APARADOR EM MADEIRA 
MEDINDO 1,50MX0,50CM. 

20 UNIDADES - ARRANJOS COM VASOS 
PEQUENOS DE FLORES NATURAIS HASTER NA 
COR BRANCA PARA MESAS. 

02 UNIDADES - CADEIRA MODELO 
IMPERADOR MEDIDA68X75X102CM NAS 
CORES TABACO E DOURADA. 

01 UNIDADE - ARCO EM CIPÓ (PARA O 
PAINEL) COM FLORES ARTIFICIAIS DE 
CEREJEIRA, NAS CORES BRANCAS E 
DOURADAS EM UMA LATERAL, MEDIDA 2,50 
X 2,50. 

02 UNIDADES - ESPELHO MOLDURA 
RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL 
MEDINDO 80X60CM. 

01 UNID. 4.099,97 4.099,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

01 UNIDADE - PAINEL DE FUNDO EM 
MADEIRA REVESTIDO COM TECIDO COM PÉS 
EM FERRO – 3X2,80 COR PRETO - A FRASE 
“PARABÉNS PROFESSOR”. 

01 UNIDADE - PAINEL DE TECIDO NAS CORES 
DOURADO E PRETO TECNICAMENTE 
TRABALHADO DE APROXIMADAMENTE 4,0 X 
3,0M E TECIDOS DISTRIBUÍDOS NOS 
ALAMBRADOS; 

01 UNIDADE - VASOS PARA PISO COM 
ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM COM FLORES 
ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS BRANCO. 

01 UNIDADE - SUPORTE PARA PORTA DE 
ENTRADA COM CORTINA EM VOAL, 
INSTALADA EM SUPORTE PRÓPRIO DE PISO, 
SENDO COM TECIDO DOURADO E VERDE 
MEDIDA 2,50 X 2,50. 

02 UNIDADES - VASO ORNAMENTAL: COR 
PRETO TAMANHO 1X50 DE ALTURA A/ BASE 
DE 40X40 PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE 
CIRCULAÇÃO, COM PLANTA NATURAL. 

01 UNIDADE - TAPETE NA COR TABACO, 
MEDINDO 4,00X2,50M 

DATA PREVISTA PARA O EVENTO: 14/10/2025 
VALOR TOTAL: 4.099,97 

 

LOTE 03 SECEL – EVENTO PROFESSOR DESTAQUE  

ITEM DESCRIÇÃO  QUANT.  UNID. 
VLR.  
UNIT.  

R$ 

VLR.  
TOTAL 

R$ 
1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
DECORAÇÃO PARA EVENTO CONTENDO: 

01 UNIDADE - APARADOR EM MADEIRA 
MEDINDO 1,50MX0,50CM. 

20 UNIDADES - ARRANJOS COM VASOS 
PEQUENOS DE FLORES NATURAIS HASTER NA 
COR BRANCA PARA MESAS. 

02 UNIDADES - CADEIRA MODELO 
IMPERADOR MEDIDA68X75X102CM NAS 
CORES TABACO E DOURADA. 

04 UNIDADES - ESPELHO MOLDURA 
RETANGULAR EM MADEIRA NATURAL 
MEDINDO 80X60CM. 

01 UNIDADE - PAINEL DE FUNDO EM 
MADEIRA REVESTIDO COM TECIDO COM PÉS 
EM FERRO – 3X2,80 COR DOURADO E NUDE – 
COM A FRASE “ PROFESSOR DESTAQUE”. 

01 UNIDADE - PAINEL DE TECIDO NAS CORES 
DOURADO E NUDE TECNICAMENTE 

01 UNID. 4.099,97 4.099,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

TRABALHADO DE APROXIMADAMENTE 4,0 X 
3,0M E TECIDOS DISTRIBUÍDOS NOS 
ALAMBRADOS; 

01 UNIDADE - VASOS PARA PISO COM 
ALTURA MÍNIMA DE 0,60 CM COM FLORES 
ARTIFICIAIS ESTILO LÍRIOS BRANCO. 

01 UNIDADE - SUPORTE PARA PORTA DE 
ENTRADA COM CORTINA EM VOAL, 
INSTALADA EM SUPORTE PRÓPRIO DE PISO, 
SENDO UM LADO COM TECIDO DOURADO E 
NUDE SENDO NA OUTRA LATERAL REVESTIDA 
COM FLORES NAS TONALIDADES BRANCA. 
MEDIDA 2,50 X 2,50 

02 UNIDADES - VASO ORNAMENTAL: COR 
PRETO TAMANHO 1X50 DE ALTURA A/ BASE 
DE 40X40 PARA DECORAÇÃO DAS ÁREAS DE 
CIRCULAÇÃO, COM PLANTA NATURAL. 

01 UNIDADE - TAPETE NA COR PRETO, 
MEDINDO 4,00X2,50M 

DATA PREVISTA PARA O EVENTO: 12/12/2025 
VALOR TOTAL: 4.099,97 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 12.299,91 (doze mil, duzentos e noventa e 
nove reais e noventa  e um centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 10 de setembro de 2025 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2025-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADO: VERONICA V. FANTIN MELLO - ARTIGOS PARA FESTA LTDA - CNPJ Nº 

16.634.235/0001-75. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 041/2025. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE 
AMBIENTE PARA EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

 
VALOR: R$ 12.299,91 (doze mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e 

um centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. 
DATA DA ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2025. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 
01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ra t i f ica  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2025, 
nos termos do Art. 75, inciso II, § 3º, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2025 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 131/2025 

CONTRATADA(O): VERONICA V. FANTIN MELLO - ARTIGOS PARA 
FESTA LTDA 

CNPJ/MF: 16.634.235/0001-75 

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE PARA EVENTOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

VALOR TOTAL: R$ 12.299,91 (doze mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e um 
centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2025 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 10 de setembro de 2025. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

EXTRATO 006/2025 

 

DESLOCAMENTO DE FINAL DE FILA DO CONCURSO PÚBLICO 01/2025. 

 

Conforme solicitado pelo candidato o pedido de deslocamento para final de fila, referente ao Concurso Público 

001/2025, do seguinte cargo: 

 

CARGO: MOTORISTA. 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23787910 KEVEN JOSE DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de setembro de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

EDITAL Nº 026/2025 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2025  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ, WILSON AKIO ABE, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM O DISPOSTO NAS LEIS MUNICIPAIS Nº 034/97, E 041/97 RESOLVE: 

 

C O N V O C A R: 

 

I - Para realização de Exames Médicos, pela ordem de classificação, o candidato aprovado no Concurso Público 

instituído através do Edital nº 001/2025, classificação final Edital nº 017/2025 e homologado pelo Decreto nº 

1865/2025, relacionado no Anexo Único deste Edital. 

II - O candidato convocado deverá apresentar-se junto ao Departamento de Recursos Humanos, na Secretaria da 

Administração, de 11 a 17 de setembro de 2025, para retirar a relação de documentos e exames médicos a serem 

providenciados.  

III - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação necessária, o candidato deverá apresentar-se no 

departamento de Recursos Humanos, para o processo de nomeação de 22 de setembro a 08 de outubro de 2025. 

IV - O não atendimento ao mencionado prazo implicará em desistência. 

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação no Painel de Edital da Prefeitura Municipal, no Órgão Oficial do 

Município de Quarto Centenário e no Site http://www.quartocentenario.pr.gov.br/. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário – Paraná, 10 de setembro de 2025. 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

EDITAL Nº 026/2025 

ANEXO ÚNICO 

 

 

CARGO: MOTORISTA. 

 

Nº inscrição NOME DO CANDIDATO 

23787910 NEIDE MARIA DE MORAES NEVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1710 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2025-09-10T15:02:20-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




